
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 684 
 
 
 
 

A Reitora da Universidade Estadual de Santa 
Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,  

 
 
 
 
RESOLVE 
 
 

 
 

Art. 1º - Alterar a representação discente na 
composição do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Física – 
PROFÍSICA, homologada pela Portaria Reitoria UESC nº 1023/2017, que 
passará a ser composta pelos seguintes representantes, durante o biênio 
2018-2020: 
 

 Monyke Hellen dos Santos Fonseca, titular 
 Mateus Costa Ramos, suplente 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 20 de junho de 2018. 
 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 1023 
 
 
 

O Reitor em exercício da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado 
do processo eleitoral realizado pelo Colegiado do PROFÍSICA em 9 de 
agosto de 2017, 

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
Art. 1º - Homologar a composição do Colegiado 

do Programa de Pós-Graduação em Física – PROFÍSICA para o biênio 
2017-2019, com os seguintes membros: 

 
 Alejandra Kandus, Coordenadora 
 Arturo Rodolfo Samana, Vice-Coordenador 
 André Luis Batista Ribeiro, representante docente 
 Fermin de La Caridad Garcia Velasco, representante docente 
 Henri Michel Pierre Plana, representante docente 
 José Geraldo Gonçalves de Oliveira Júnior, representante docente 
 Sheldon Cardoso da Rocha, representante discente 
 Alisson Pereira Costa, representante discente suplente. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 17 de agosto de 2017. 

 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

